ہم خدا کی قسم کھا کر کہتے ہیں کہ یا تو تم لوگ انہیں قتل کر ڈالو یا یرشب سے نکال دو ورنہ ہم سب لوگ تم پر حملہ کر دیں گے اور تم کو فنا کر کے تمہاری عورتوں پر تصرف کر لیں گے۔“

(بحوالہ سنن ابوداؤد)

نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے سمجھانے پر عبداللہ بن ابی نے قریش کی بات نہ مانی جس پر قریش جوش انتقام میں ایک لشکر جبار لے کر بدر کے میدان میں پہنچ گئے۔ ۱۷ رمضان ۲ ہجری (مطابق ۱۳ مارچ ۶۲۴ء) دونوں جماعتیں آمنے سامنے صف آرہا ہو گئیں۔ ایک طرف جانشادوں کی یہ جماعت جو کل ۳۱۳ نفوس پر مشتمل تھی۔ بے سرو سامانی کا یہ عالم کہ کل دو گھوڑے تھے بے ساز و براق، حق و صداقت کی مدافعت و حفاظت کے لئے سر کف سامنے کھڑی تھی۔ دوسری طرف طاعنی قوتیں اپنی پوری شوکت و شدت کے ساتھ ایک ہزار کی جمعیت۔